(a) LL. 5 y 6, tit. 4, lib. 7 de la N. R.

LEX XX.—Muratorum, aquæduktorum, fortaliorum, et pontium relectio, et conservatio ad Regem pertinet principaliter. Sed si civitas, aut villa aliquod istorum sit factura, redditus ejus ad hoc deputati sunt prius expendendi; quibus non sufficientibus collecta per habitatores solvetur, à qua non sunt clerici immunes, nec alii cujusvis privilegii prætextu. Hoc dicit.

(1) *Los Castillos.* Hæc sunt reparanda, cum sint ad tuitionem Regis et Regni, ut in l. 1. tit. 18. *Partit.* 2. ubi vide quæ dixi, et quæ dixi in

l. 15. tit. 18. 2. *Part.* et in dicta l. dixi etiam, allegando Bald. quod Rex potest tempore guerræ ponere custodes in castris dominorum; et nil mirum, cum et laici pro tuitione publici status possunt incastellare, et fortificare turrim Ecclesie, ut dixit Innoc. in cap. *cum ecclesia*, de *immun. eccles.* et Bald. in l. 2. C. *de Summa Trinil. et fide Cathol.* et dixit ipse Bald. notabiliter consil. 158. vol. 5. incipit *proponitur*, quod *quidam locus*, etc. quod potest dominus mandare civibus terræ habitibus castra, quod ea muniant, et teneant ita munita, quod propter eorum negligentiam non possit terræ periculum imminere: et ibi etiam dicit, quod potest tempore necessitatis incastellare turres Ecclesiarum, et fortalicia earum, consistentia in suo territorio; quod tamen limitat, præcedente mora, vel negligentia possessoris; et quod cavendum est, ne fingatur occasio ad ad auferendum castella dominis: vide ibi, nam loquitur notabiliter.

(2) *Muros.* De jure communi ex quibus reparantur muri, vide l. *restauracioni* 5. C. *de divers. præd. urb.* lib. 11. et qui dicant muri, et qualiter debeant reparari, et de multis aliis in ista materia, vide per Lucam de Pen. in l. 5. C. *de quib. muner. nem. lic. se excus.* lib. 10. et ibidem, an possit murus construi in prædio alicujus privati, eo invito; et tenet, quod sic, ita quod sibi solvatur pretium statim, si fieri possit, vel cum universitas pervenerit ad pinguiorem fortunam.

(3) *Las puentes.* Et qui erunt illi vicini, qui tenebuntur ad contributionem, ad constructionem, vel refectionem pontis? Colliges ex his, quæ notat Joann. And. in addit. ad *Specul.* in rubrica *de injur.* et Alber. in l. *quo naufragium*, §. *quod ait prætor*, D. *de incend. ruin. naufrag.* cum dicunt, viciniam debere intelligi illorum vicinorum, ad quorum domos incendium verisimiliter poterat extendi; quod judicis arbitrio committitur, recepto super hoc testimonio aliquorum, l. *litus*, D. *de verb. sign.* Ex ibi dictis in incendio colliges, quid in casu pontis, attenta qualitate necessitatis, et commodi vicinorum.

(4) *E los caños.* De reparatione publici aquæductus vide l. 1. *ad reparationem*, C. *de aquæductu*, lib. 11. et teligi supra tit. 1. l. 4.

(5) *Pertenesce al Rey.* Facit l. *nam salutem* 5. D. *offic. præfect. vigil.* et licet de hoc cura pertineat Regi, attamen civitas, incon-sulto eo, ipsa posset reparare suos muros, ut hic colligitur, et in l. 10. tit. 28. supra eadem *Part.* et tenet Gloss. et ibi Bart. in l. *opus novum*, D. *de oper. public.* et Bald. *de pace Constant.* in princ. num. 28. quidquid dixerit Gloss. et ibi Joann. de Plat. in dicta l. *restauracioni*, C. *de divers. præd. urb.* lib. 11. vide per Lucam de Penna in l. 1. fin. C. *de quibus muner. nemin. lic. se excus.* lib. 10. versic. 7. *queritur*.

(6) *Omes señalados.* Habes hic, ad Regem, et Regium Consilium spectare electionem eorum, qui intendunt operibus publicis, et tene mentis: licet enim hæc spectent ad curatorem reipublicæ, ut in l. *ad curatoris* 46. D. *de damn. infect.* nihilominus, urgente necessitate, Rex, vel ejus Consilium ad hoc posset aliquos deputare per istam legem. Hodie hoc per Capitula Correctorum inungitur Correctoribus, et iudicibus civitatum: et vide l. fin. C. *de operibus public.* et l. unicam, C. *de palat. et domib. domin.* lib. 11. et ibi Joann. de Plat. et in l. 2. C. *de conditis in publicis horreis*, lib. 10. et vide l. *si in aliquam* 7. D. *de offic. procons.* in §. *ædes sacras*.

(7) *De comun.* Adde l. 10. tit. 28. et quæ ibi dixi, supra eadem *Partita*, et dicta l. *ad reparationem* 7. C. *de aquæductu*, lib. 11. et intellige, quod hic habetur de castellis, et fortaliciis, quando castella sunt civitatum, et ad earum commodum; non de castellis, quæ sunt Regis, vel quæ sunt in limitibus Regni, l. 1. et 6. tit. 7. lib. 4. *Ordin Regal.*

(8) *Por lo que ouiere.* Concordat l. 2. C. *de immunitat. nemin. conced.* lib. 10. ubi Joann. de Plat. et in l. *omnes*, C. *de operibus public.* homines namque in collecta sunt exequendi, et taxandi, secundum facultates, Gloss. et ibi notat Bald. in l. *sancimus*, C. *de advoc. diversor. judicium*, idem Bald. in l. 2. C. *ne filius pro patre*, et in l. *propter honorem*, C. *qui bon. cedere possunt*, et vide per Bart. in l. 1. C. *de mulier. et in quo loco*, lib. 10. et etiam inter civitatem, et districtum, debet imponi per æs, et libram: et adde in his aliqua notabilia per Luc. de Pen. in l. fin. C. *de quib. mun. nemini lic. se excus.* lib. 10. quæst. 9. et in aliis multis sequentibus. Et quid si fuit statutum, vel consuetudo, quod civitas solveret unam partem, et districtus duas? an procedente tempore pars, quæ ex hoc gravatur, possit reclamare? Vide notabiliter Decium consil. 355. et adde ad prædicta Bart. in l. 4. §. 1. D. *de re judic.* Et quid si quis renuntiet

usui aquæ, vel fontis? an adhuc poterit collectari? Dic ut per Lucam de Pen. in l. *ad reparationem*, C. *de aquæductu*, lib. 11. ubi distinguit, quod si aquæductus, vel fons est diruptus facto hominis, et tunc solus is qui diruit, ad refectionem ejus est cogendus; aut corrumpit culpa facientis, et ille tenetur usque ad 50. annos, quando est certum, quod culpa ædificantis corrumpit; si tamen sit dubium, an fuerit in culpa, tunc usque ad 15. annos tenetur artifex, l. *omnes* 8. C. *de oper. publ.* et infra eod. l. prox. aut certum est, quod non vitio ædificii, sed ex alia causa, veluti terræmotu, vel casmate, vel hujusmodi casibus, quibus resisti non potest: et tunc, aut aqua ducitur ad agros, vel possessiones, aut servit personis: et si ad agros, vel possessiones, si is qui vult evitare onus refectionis vult relinquere agros, vel possessiones, et non subire onus refectionis, audiendus est, l. *prætor aut* 7. §. fin. D. *de damn. infect.* l. *si absente* 48. D. *de usufruct.* l. *et si forte* 6. §§. 2. et 5. D. *si servit vend.* si verò aqua servit solum personis, et tunc, si non est aliàs undè possit aquam habere, non est audiendus: si autem potest aliundè aquam percipere, et est pauper, audiendus est, et hoc verum, nisi reficiendus esset, quia ex usu baurientium, aut ducentium aquam, fons, vel aquæductus inutilis factus est: tunc enim, quia pro tempore præterito convenitur, non est audiendus, licet ejus usui cedere sit paratus: iudex autem pro qualitate personarum, temporum, atque rerum, in his discretè constituet, ut latius ibi per eum, quem videas, si placet.

(9) *Cavalleros.* Vide Gloss. et ibi Joann. de Plat. in l. 1. C. *de vacat. publ. muner.* lib. 10. et l. *ad portus* 7. C. *de oper. publ.* et l. 15. tit. 4. lib. 4. *Ord.* Et quid si universitas loci, ubi degunt milites generosi, litiget super aliquibus terminis, vel territorio, quo gaudere debent etiam milites habita victoria? an teneantur milites contribuere pendente lite ante victoriam? Videtur, quod licet sequuta victoria tenerentur propter utilitatem communem, per istam l. et l. fin. C. *de bon. auctorit. judic.* non tamen tenebuntur ante victoriam, vel non sequuta victoria, juxta ea quæ notat Bart. in l. *jam tamen*, §. *in hac stipulatione*, D. *judic. solv.* et quia cum lex se fundet communis commodi ratione, et adhuc de eo non constat, non videtur, quod sint compellendi, facit Gloss. in Clement. 1. super verbo *publice, de vita, et honest. cleric.* et juxta id, vide quod notat Bald. in tit. *de pace Constantiæ* in parte in nomine *Christi*. In contrarium tamen facit, quod pulchrè decidit Alberic. in l. *nulli*, versic. *sed quid si major pars*, D. *quod cuiusque universit. nom.* ubi in fortioribus terminis dicit, quod si universitatis pars major constituit syndicum, aliquibus contradicentibus, et denuntiantibus, quod nollebant litigare, quia credebant injustam litem, et nollebant substinere expensas; quod etiam lata sententia contra universitatem, tenebuntur contradicentes contribuere ad expensas, et idem tenet Spec. quia ex quo major pars fecit, omnes fecisse videntur. Posset dici, quod si universitas defendit, quia est in possessione, teneantur milites etiam ante victoriam, ex quo interim recipiunt commodum, et litigatur ratione communis utilitatis tuendæ; si verò universitas peteret, et ipsi milites contradicerent, non tenerentur, nisi sequuta victoria; secus, si non contradicerent, sed communiter litigarent, nam interim, etiam non sequuta victoria, tenerentur.